

UBND TỈNH TÂY NINH
BAN CHỈ ĐẠO PHONG TRÀO
TOÀN DÂN ĐOÀN KẾT XÂY
DỰNG ĐỜI SỐNG VĂN HÓA
VÀ CÔNG TÁC GIA ĐÌNH

Số: 1043/KII-BCĐ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tây Ninh, ngày 07 tháng 4 năm 2021

KẾ HOẠCH

Hoạt động Phong trào Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa trên địa bàn tỉnh Tây Ninh năm 2021

Thực hiện các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Ban Chỉ đạo Trung ương Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, Thông báo Kết luận số 411/TB-VPCP ngày 25/10/2018 của Thủ tướng Chính phủ Nguyễn Xuân Phúc tại Hội nghị trực tuyến toàn quốc Tổng kết Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” giai đoạn 2000-2018; Ban Chỉ đạo Phong trào Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa và công tác gia đình (sau đây viết tắt là Phong trào “TDDKXDDSVII và công tác gia đình”) tỉnh Tây Ninh ban hành Kế hoạch hoạt động Phong trào Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa năm 2021, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục tổ chức thực hiện hiệu quả Nghị quyết số 33-NQ/TW ngày 09 tháng 6 năm 2014 của Hội nghị Ban Chấp hành Trung ương Đảng lần thứ 9 (khóa XI) về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước; Kết luận số 76 -KL/TW ngày 04/6/2020 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 33-NQ/TW ngày 09/6/2014 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước.

- Phát huy vai trò lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy, chính quyền, sự phối hợp chặt chẽ đồng bộ của các ngành thành viên Ban Chỉ đạo Phong trào “TDDKXDDSVII và công tác gia đình” các cấp, đẩy mạnh tuyên truyền vận động nhân dân tích cực hưởng ứng tham gia Phong trào phát triển sâu rộng, bền vững, xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh, phong phú, giữ gìn những giá trị văn hóa tốt đẹp của dân tộc, củng cố khối đại đoàn kết toàn dân, chung sức xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh góp phần ổn định chính trị, giữ gìn an ninh, trật tự an toàn xã hội, tạo động lực cho sự phát triển nhanh và bền vững của tỉnh.

- Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về chất lượng thực hiện các danh hiệu văn hóa trong Phong trào “TDDKXDDSVII”, cụ thể: danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Áp văn hóa”, “Khu phố văn hóa”; “Cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa”, “Xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới”, “Phường, Thị trấn đạt chuẩn văn minh đô thị”.

- Đổi mới nội dung, phương thức hoạt động theo hướng thiết thực, hiệu quả, bám sát thực tiễn, có trọng tâm, trọng điểm. Dựa phong trào đi vào chiều sâu, có

tác động tích cực đến tất cả cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn tỉnh.

2. Yêu cầu

Thành viên Ban Chỉ đạo Phong trào “TDDKXDDSVII và công tác gia đình” tỉnh tham mưu cơ quan, đơn vị mình theo chức năng, nhiệm vụ chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện nội dung các cuộc vận động của Phong trào TDDKXDDSVH.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện các nội dung trọng tâm

- Tham mưu ban hành Nghị quyết “Về nâng cao chất lượng hoạt động của các thiết chế văn hóa ở cơ sở trên địa bàn tỉnh và nâng cao chất lượng các phong trào thi đua, các cuộc vận động, các danh hiệu văn hóa”.

- Tham mưu ban hành Quyết định hợp nhất Ban Chỉ đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và công tác gia đình tỉnh thành Ban Chỉ đạo Phong trào Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa và công tác gia đình tỉnh Tây Ninh.

- Tham mưu ban hành Quyết định thang điểm, cách chấm điểm đối với danh hiệu Gia đình văn hóa và Ấp, khu phố văn hóa trên địa bàn tỉnh Tây Ninh.

- Tham mưu ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của Ban Chỉ đạo Phong trào Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa và công tác gia đình tỉnh Tây Ninh.

- Chuẩn bị nội dung tiếp đoàn kiểm tra của Ban Chỉ đạo Trung ương Phong trào về kiểm tra tình hình, kết quả thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2021 (Kế hoạch số 400/KH-BCD ngày 02/02/2021)

- Tăng cường công tác bồi dưỡng, tập huấn nghiệp vụ cho cán bộ làm công tác văn hóa ở cơ sở, xã, phường, thị trấn, cán bộ tham mưu thực hiện Phong trào của các cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo các cấp.

- Thực hiện nghiêm túc, khách quan, công bằng việc bình xét và công nhận các danh hiệu văn hóa theo đúng quy định tại Nghị định số 122/2018/NĐ-CP ngày 17/9/2018 của Chính phủ để nâng cao chất lượng các danh hiệu văn hóa, phát huy tốt vai trò giám sát, phản biện của các tổ chức xã hội, cộng đồng dân cư.

2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền

- Tiếp tục triển khai thực hiện Quyết định số 3367/QĐ-UBND ngày 29/12/2016 của UBND tỉnh Kế hoạch triển khai Đề án truyền thông về phát triển Phong trào “TDDKXDDSVII” đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Tây Ninh. Nghiên cứu đổi mới hình thức, kết hợp thực hiện Phong trào “TDDKXDDSVII” với các phong trào thi đua yêu nước khác; tăng cường công tác thông tin, truyền thông nâng cao nhận thức của cấp ủy và chính quyền các cấp, phát huy sức mạnh của cả hệ thống chính trị và vai trò của Ban Chỉ đạo các cấp.

- Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, đường lối, chính sách, pháp luật của Đảng, Nhà nước về Phong trào gắn với các cuộc vận động, phong trào thi đua khác. Chú trọng truyền thông và nêu gương các điển hình tiên tiến. Đặc biệt phát huy vai trò tiên phong gương mẫu của mỗi đảng viên, người lãnh đạo, vai trò của già làng, trưởng bản, người có uy tín trong cộng đồng trong việc tự quản, thực hiện quy chế dân chủ cơ sở nhằm phát huy quyền làm chủ của nhân dân với

nguyên tắc “Dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra”. Phát huy văn hóa “Mỗi người vì mọi người, mọi người vì mỗi người”.

- Khuyến khích các tổ chức, cá nhân tham gia đầu tư, hỗ trợ cho các hoạt động của Phong trào; tạo mọi điều kiện cần thiết để nhân dân chủ động, tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao, phát triển và nâng cao đời sống văn hóa ở cơ sở. Phổ biến, nhân rộng các điển hình tiên tiến và phát huy hiệu quả các danh hiệu văn hóa; có cách nghĩ, cách làm sáng tạo, tích cực; kịp thời bổ sung những giải pháp đặc thù trong quá trình thực hiện Phong trào phù hợp với thực tiễn địa phương.

- Tập trung đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức của người dân trong sản xuất kinh doanh thực phẩm an toàn, bảo đảm vệ sinh môi trường trong xây dựng nông thôn mới.

- Tập trung tuyên truyền, giáo dục học sinh, sinh viên những hành vi ứng xử văn hóa trong nhà trường. Chỉ đạo các cơ sở giáo dục đào tạo nâng cao trách nhiệm quản lý học sinh, sinh viên; nghiên cứu giải pháp phòng ngừa bạo lực học đường, xâm hại trẻ em; tăng cường giáo dục pháp luật về văn hóa giao thông; không sử dụng rượu, bia khi tham gia giao thông.

- Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, nâng cao nhận thức cho y bác sĩ tại các cơ sở khám chữa bệnh; trong đó tập trung vào việc nâng cao ứng xử văn hóa, y đức của y bác sĩ, cán bộ y tế đối với người dân đến khám, chữa bệnh.

3. Tiếp tục quán triệt tinh thần công văn số 330/UBND-VX ngày 14/02/2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc đẩy mạnh cuộc vận động xây dựng nếp sống văn minh công cộng; nâng cao chất lượng Phong trào “TĐDKXDDSVH” trên địa bàn tỉnh.

4. Tiếp tục nâng cao chất lượng Phong trào “TĐDKXDDSVH” gắn liền các nội dung trọng tâm chỉ đạo của ngành vào nội dung thực hiện 10 cuộc vận động do các ngành chủ trì xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện.

- Triển khai thực hiện Quyết định 61/2019/QĐ-UBND ngày 31/12/2019 của UBND tỉnh về việc sửa đổi một số tiêu chuẩn ban hành kèm theo Quyết định số 32/2012/QĐ-UBND ngày 14/7/2012 của Ủy ban nhân dân tỉnh Tây Ninh ban hành tiêu chuẩn “Xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới” và Quyết định số 33/2013/QĐ-UBND ngày 01/8/2013 của UBND tỉnh ban hành tiêu chuẩn “Phường, Thị trấn đạt chuẩn văn minh đô thị”.

- Rà soát điều chỉnh các tiêu chuẩn công nhận danh hiệu chợ Vệ sinh, An toàn trật tự, chợ Văn minh phù hợp với nội dung tiêu chí chợ trong xây dựng nông thôn mới.

- Rà soát điều chỉnh các tiêu chuẩn công nhận danh hiệu “Điểm sáng Văn hóa biên giới” phù hợp với quy định của ngành phụ trách cuộc vận động.

5. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát thực hiện phong trào; hướng dẫn cơ sở thực hiện nội dung trọng tâm, trong đó đăng ký, xét công nhận danh hiệu gia đình văn hóa, áp, khu phố văn hóa; tổ chức kiểm tra, rà soát, đánh giá về nội dung, quy trình xây dựng, thực hiện quy ước khu dân cư.

- Thực hiện nghiêm túc, khách quan, công bằng việc bình xét và công nhận các danh hiệu văn hóa theo đúng quy định tại Nghị định số 122/2018/NĐ-CP ngày 17/9/2018 của Chính phủ để nâng cao chất lượng các danh hiệu văn hóa, phát huy tốt vai trò giám sát, phản biện của các tổ chức xã hội, cộng đồng dân cư.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc xây dựng, thực hiện quy ước theo Quyết định số 22/2018/QĐ-TTg ngày 08/5/2018 của Thủ tướng Chính phủ.

6. Quan tâm công tác phối hợp giữa các ngành, thành viên Ban chỉ đạo phong trào các cấp nhằm từng bước nâng cao chất lượng phong trào.

7. Tổ chức các lớp tập huấn triển khai các văn bản Phong trào “TĐDKXDDSVII” đến Ban Chỉ đạo xã, Ban Vận động áp, khu phố và Tổ dân cư tự quản.

8. Các chỉ tiêu về xây dựng gia đình văn hóa, áp, khu phố văn hóa cần chú trọng chỉ tiêu nâng cao chất lượng Phong trào “TĐDKXDDSVII”, thực hiện việc đăng ký, bình xét, công nhận các danh hiệu đúng thực chất, không chạy theo thành tích.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Chỉ đạo Phong trào “TĐDKXDDSVII và công tác gia đình” tỉnh

a. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch - Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo tỉnh

- Tham mưu ban hành Nghị quyết “Về nâng cao chất lượng hoạt động của các thiết chế văn hóa ở cơ sở trên địa bàn tỉnh và nâng cao chất lượng các phong trào thi đấu, các cuộc vận động, các danh hiệu văn hóa”.

- Tham mưu ban hành Quyết định thang điểm, cách chấm điểm đối với danh hiệu Gia đình văn hóa và Ấp, khu phố văn hóa trên địa bàn tỉnh Tây Ninh.

- Tham mưu ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của Ban Chỉ đạo Phong trào Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa và công tác gia đình tỉnh Tây Ninh.

- Tham mưu chuẩn bị nội dung tiếp đoàn kiểm tra của Ban Chỉ đạo Trung ương Phong trào về kiểm tra tình hình, kết quả thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2021 (Kế hoạch số 400/KH-BCĐ ngày 02/02/2021).

- Xây dựng kế hoạch tập huấn triển khai các văn bản phong trào “TĐDKXDDSVII” đến Ban Chỉ đạo cấp huyện, cấp xã.

- Xây dựng kế hoạch phúc tra kết quả công nhận danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Ấp, khu phố văn hóa” năm 2020 trên địa bàn các huyện, thị xã, thành phố.

b. Các thành viên Ban Chỉ đạo Phong trào “TĐDKXDDSVII và công tác gia đình” tỉnh

- Các ngành là thành viên Ban Chỉ đạo Phong trào “TĐDKXDDSVII và công tác gia đình” tỉnh chủ trì 10 Cuộc vận động của Phong trào: căn cứ chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị mình xây dựng kế hoạch chỉ đạo, triển khai, hướng dẫn thực hiện Phong trào năm 2021 nhằm nâng cao chất lượng cuộc vận động do ngành mình phụ trách.

Sau khi ban hành kế hoạch, các cơ quan, đơn vị vui lòng gửi về Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo tỉnh (Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch) để tổng hợp báo cáo Ban Chỉ đạo.

- Các ngành thành viên Ban Chỉ đạo còn lại, chủ động xây dựng Kế hoạch, giải pháp và triển khai thực hiện trong năm 2021; trong đó lồng ghép chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị mình.

2. Ban Chỉ đạo Phong trào “TĐDKXDDSVII và công tác gia đình” cấp huyện, xã

- Căn cứ kế hoạch hoạt động của Ban Chỉ đạo tỉnh, nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội của địa phương, xây dựng kế hoạch cụ thể của địa phương thực hiện Phong trào Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa năm 2021.

- Tham mưu ban hành Quyết định hợp nhất Ban Chỉ đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” và công tác gia đình thành Ban Chỉ đạo Phong trào Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá và công tác gia đình các huyện, thị xã, thành phố.

- Triển khai nghiêm túc, khách quan, công bằng việc bình xít và công nhận các danh hiệu văn hóa theo đúng quy định tại Nghị định số 122/2018/NĐ-CP ngày 17 tháng 9 năm 2018 để nâng cao chất lượng các danh hiệu văn hóa.

- Tăng cường kiểm tra, rà soát, xây dựng và triển khai nội dung quy ước khu dân cư theo đúng Quyết định số 22/2018/QĐ-TTg ngày 08 tháng 5 năm 2018 của Thủ tướng Chính phủ.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phát động toàn dân tham gia xây dựng “Gia đình văn hóa”, nâng cao chất lượng Phong trào “TĐĐKXĐDSVH” trên cơ sở cán bộ, công chức, viên chức gương mẫu thực hiện và vận động các tầng lớp Nhân dân tích cực tham gia. Phát huy vai trò truyền thông gương mẫu của mỗi đảng viên, người lãnh đạo, người có uy tín trong cộng đồng trong việc thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở.

- Ưu tiên đảm bảo kinh phí hoạt động thường xuyên của Ban Chỉ đạo các cấp trong thực hiện Phong trào. Đẩy mạnh công tác xã hội hóa các hoạt động văn hóa, huy động tối ưu mọi nguồn lực trong cộng đồng đóng góp cho Phong trào.

Trên đây là Kế hoạch hoạt động Phong trào Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa năm 2021 của Ban Chỉ đạo Phong trào “TĐDKXDDSVH và công tác gia đình” tỉnh./.

Nơi nhận: g/

- TT: TU, UBND tỉnh;
 - CT các PCT;
 - Các cơ quan tham mưu giúp việc Tỉnh ủy;
 - Thành viên BCD tỉnh;
 - UBND các huyện, thị xã, thành phố;
 - LĐVP;
 - Phòng KGVX;
 - Lưu: VT, VP UBND tỉnh.
10.KH.TDDKXDDSVT.H.Loc.....b
15.....

TM. BAN CHỈ ĐẠO

TRƯỜNG BẢN



PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH

Nguyễn Mạnh Hùng